análise de esgotos para gerar estimativas 
temporais e espaciais do uso de drogas em cidades brasileiras em 
apoio às políticas nacionais de redução de oferta e demanda 

Período de Execução 

Início 

24/11/2020 

Término 

23/11/2026 

Valor Total  

R$ 12.986.136,53 (doze milhões, novecentos e oitenta e seis mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos) 

Objetivo 

Objetivo geral: Este projeto busca estimar o consumo de drogas via análise de esgotos em cidades 
e regiões metropolitanas relevantes do Brasil, sob diferentes escalas temporais e espaciais, em consonância